
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.577  51Quarta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2023

CNPJ n° 06.863.925/0001-42, tomando todas as providências necessárias 
para controle e fiscalização da fiel execução do objetivo do referido Termo 
de Fomento;
Art. 2º - São atribuições do GESTOR: Acompanhar e fiscalizar a execução 
da parceria; Informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos de 
indícios de irregularidades na gestão dos recursos; Emitir Parecer Técnico 
conclusivo de análise da prestação de contas final; disponibilizar materiais 
e equipamentos tecnológicos necessários às atividades de monitoramento 
e avaliação.
Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Termo de Fomento amplo e irrestrito 
acesso aos autos do processo administrativo relativo ao Termo de Fomento 
sob fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 998222
PORTARIA Nº 382 DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de Fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/436732;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o Termo de Fomento nº 011/2023;
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR os servidores ETIENNE VALERIA DE ABREU LIMA, ma-
trícula nº 5904405/3, SALOMÃO DE ARAÚJO GUIMARÃES, matrícula nº 
5893862/5 e FABIO AQUINO COELHO, matrícula nº 5966174/1, como in-
tegrantes da Comissão de Monitoramento e Avaliação do cumprimento dos 
projetos de parceria voluntária celebrados pela SEDAP.
Art. 2° - Salvo designação em contrário, os servidores listados no art. 1º 
são responsáveis pelas atividades de monitoramento e avaliação do cum-
primento do Termo de Fomento nº 011/2023 celebrado pela SEDAP com o 
INSTITUTO SOCIAL MANÁ DE DEUS, CNPJ n° 06.863.925/0001-42.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 998226

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 009/2023
PROC. ELETRÔNICO Nº 2023/58593
Após decisão recursal da Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 313/2023, 
publicada no DOE de 12 de setembro de 2023 do certame licitatório SRP 
Pregão Eletrônico n.º 009/2023 - SEDAP/PA, tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, referente ao processo licitatório PAE n.º 2023/58593 - SEDAP/PA, 
esta Autoridade Homologadora decide;
ADJUDICAR os itens, 1, 2, 3, 4 e 5 e HOMOLOGAR o objeto do Pregão 
Eletrônico SRP nº 009/2023, processo PAE nº 2023/58593, cujo objeto 
é o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MAQUINAS PESADAS, 
conforme as especificações constantes no Edital e seus anexos do aludido 
certame, conforme discriminado abaixo:
EMPRESA: LIUGONG LATIN AMÉRICA MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO PE-
SADA LTDA CNPJ 11.260.925/0002-79.
 ITEM 1 -  MOTONIVELADORA com peso operacional básico, mínimo de 
14.000 kg, motor a diesel, que deve atender as exigências ambientais....
UNID.: 80
VL UNIT.: 591.000,00
VALOR GLOBAL: 47.280.000,00
ITEM 2 -  PA CARREGADEIRA com peso oper. básico de no mínimo 10.000 
kg; motor à diesel com pot. min (hp) 120 a 2300 rpm...
UNID.: 65
VL UNIT.: 305.000,00
VALOR GLOBAL: 19.825.000,00
 ITEM 3 -  ESCAVADEIRA HIDRÁULICA com peso operacional básico de 
21.000 kg; motor a diesel com potencia mínima de 132hp
UNID.: 65
VL UNIT.: 620.000,00
VALOR GLOBAL: 40.300.000,00
 ITEM 4 -  ROLO COMPACTADOR liso para solos com peso operacional míni-
mo de 10.000kg; que deve atender as exigências ambientais; combustível 
diesel turbo alimentado...
UNID.: 50
VL UNIT.: 419.000,00
VALOR GLOBAL: 20.950.000,00
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: 128.355.000,00
EMPRESA: DISTRIBUIDORA CUMMINS MINAS LTDA CNPJ 19.859.784/0006-40.
 ITEM 5 -  RETROESCAVADEIRA com peso operacional mínimo de 6.500 
kg motor a diesel, que deve atender as exigências ambientais; potencia 
liquida mínima de 80 hp...
UNID.: 80
VL UNIT.: 315.989,00
VALOR GLOBAL: 25.279.120,00
VALOR GLOBAL DA ATA: 153.634.120,00
Belém (PA), 17/10/2023
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 997938

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 915/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO 
NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Adalberto 
de Souza Guedes CARGO: Técnico Agropecuário  MATRÍCULA: 19240/1 
ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Santa Bárbara do Pará/PA. OBJETIVO: 
Dar Treinamento de Compostagem Orgânica e fazer visita técnica para 
a Associação dos Produtores Rurais da Colônia Chicano pertencente ao 
município de Santa Barbara. PERÍODO: 18 A 20/10/2023. Nº DE DIÁRIAS: 
2½ (duas e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 955/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO 
NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Emerson 
de Souza Vieira. CARGO: Motorista. MATRÍCULA: 57205257. ORIGEM: 
Belém/PA. DESTINO: Santa Bárbara do Pará/PA. OBJETIVO: Conduzir 
servidor que irá dar Treinamento de Compostagem Orgânica e fazer 
visita técnica para a Associação dos Produtores Rurais da Colônia Chicano 
pertencente ao município de Santa Barbara. PERÍODO: 18 A 20/10/2023. 
Nº DE DIÁRIAS: 2½ (duas e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 997782
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 947/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: 
João Alberto Gonçalves Vieira CARGO: Agente de Atividades Agropecuá-
rias.  MATRÍCULA: 31895 ORIGEM: Brasil Novo/PA DESTINO: Medicilân-
dia /PA. OBJETIVO: Deslocamento à diversas propriedades rurais para a 
segunda tomada de dados para a Previsão de Safra de Cacau do ano de 
2023. PERÍODO: 16 a 20/10/2023 Nº DE DIÁRIAS: 4½ (quatro e meia). 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP

Protocolo: 998204
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 974/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: 
Arlindo Lima Paiva CARGO: Motorista MATRÍCULA: 12130. ORIGEM: Be-
lém/PA DESTINO: Ipixuna do Pará/PA. OBJETIVO: Dirigir para a equipe 
de assessores da Secretária que irão representar a Secretária Adjunta em 
reunião com produtores rurais e palestra sobre o terra Brasil – Programa 
Nacional de Credito Fundiário – PNCF.  PERÍODO: 24 a 26/10/2023/2023. 
Nº DE DIÁRIAS:  2½ (duas e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Sou-
za Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 975/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁ-
RIO: Deusamar  Pereira Machado.  CARGO: Supervisor  MATRÍCULA: 
5295890/4. ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Ipixuna do Pará/PA. OBJETIVO: 
Representar a Secretária Adjunta em reunião com produtores rurais e pa-
lestra sobre o terra Brasil – Programa Nacional de Credito Fundiário – PNCF.  
PERÍODO: 24 a 26/10/2023/2023. Nº DE DIÁRIAS:  2½ (duas e meia). 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 976/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: 
Jerusalém Loiola Pojo CARGO: Assessora Técnica  MATRÍCULA: 5973503-
1. ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Ipixuna do Pará/PA. OBJETIVO: Repre-
sentar a Secretária Adjunta em reunião com produtores rurais e palestra 
sobre o terra Brasil – Programa Nacional de Credito Fundiário – PNCF.  
PERÍODO: 24 a 26/10/2023/2023. Nº DE DIÁRIAS:  2½ (duas e meia). 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP

Protocolo: 998192
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 938/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁ-
RIO: Andrio Andrade de Andrade CARGO: Coordenador  MATRÍCULA: 
5962909. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: ParauapebasPA. OBJETIVO: In-
tegrar a comissão de organização e palestrante no 19º CONGRESSO DE 
APICULTURA E MELIPONICULTURA DO ESTADO DO PARÁ – APIPARÁ PERÍ-
ODO: 24 a 29/10/2023. Nº DE DIÁRIAS: 6 ½ (seis e meia). ORDENADOR: 
Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/
SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 977/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO:Max 
Miguel Pardal Possas . CARGO: Técnico em Gestão de Infra-estrutura – 
Eng Civil. MATRÍCULA:55587277/3ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Aurora 
do Pará, Ipixuna do Pará, Irituia, Capitão Poço, Augusto Corrêa e Viseu /
PA OBJETIVO: Acompanhamento do Técnico da Caixa Economica Federal, 
para Vistoria de Implantação de Obras de Adequação de Estradas Vicinais 
Convênio 939.018/2022.  PERÍODO: 23 a 27/10/2023. Nº DE DIÁRIAS: 
4½ (quatro e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 998189
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 972/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: 
Orlando Palheta Lobato .  CARGO: Diretor de Desenvolvimento da Pesca 
e Aquicultura/SEDAP MATRICULA: 54189789  ORIGEM: Belém/PA. DESTI-


